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          løst og fast omkring 

 Skørping Skakklub 
December  2016 

43. årgang nr. 2 

 

 

  ● 
 

Forside diagrammet er fra London Chess Classic 2016 runde 8 og er et parti mellem 

med hvid Veselin Topalov der sidst har spillet Dc6. Vishy Anand med sort afgør nu i 

et enkelt træk.     Løsning side: 13 

 

      Nekrolog 

           Pokalturneringen 

                Efterårsturneringen 2016 

                                  Skak reportager fra Oslo og Tromsø 

 

https://1.bp.blogspot.com/-aj4tlNvuch4/WFXNFb95EXI/AAAAAAAAjLA/4RIBeTXArIouwa9JeD0jXVe3qqf65w8iACLcB/s1600/vtva2.jpg
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Dødsfald 

 
Poul Erik Simonsen 

 

* 15.12.1942 † 06.11.2016 

 

 

Den 6. november døde et af klubbens mangeårige medlemmer, Poul Erik Simonsen, 

efter omtrent et års sygdom. Gennem knap 40 år var han på stort set alle klubaftener 

til stede i klubben, hvor han tillige varetog mange ledelsesmæssige og praktiske 

opgaver. Hans død er således et stort tab for Skørping Skakklub. 

 

Poul Erik blev født og voksede op i Gerding, hvor hans forældre drev et landbrug, 

som de overtog i 1930. Han var den mellemste i en børneflok på 3 – de to andre var 

piger. 7 års skolegang i Gerding blev det til og siden et vinterhalvår på Bælum 

Ungdomsskole, hvor han styrkede sig fagligt. Gennem de følgende 3-4 år arbejdede 

han på landejendomme i bl.a. Sejlstrup, St. Brøndum og Bælum, hvorefter fulgte 16 

måneders militærtjeneste hos Prinsens Livregiment i Viborg – det var i 1962/63. Det 

var hårdt arbejde med bl.a. en fodrejse med oppakning til Hevring på Norddjursland 

tur/retur. Værst under tjenesten var dog ifølge Poul Erik selv hans lejlighedsvise 

opgaver som bevæbnet vagt i kasernens interne fængselssystem med en stående ordre 

om at ”skyde med skarpt efter benene”, hvis det blev nødvendigt. Den tjans kunne 

han ikke lide – men heldigvis fik han ikke brug for sit våben ved den lejlighed. 

 

Efter militærtiden, hvor lønnen var 28 kr. om ugen (+ kost og logi), kom Poul Erik 

tilbage til Nordjylland, hvor han i 1½ år arbejdede hos en landmand i Bælum. Han 

var nu klar over, at landbruget også skulle være hans levevej, og som følge heraf tog 

han efterfølgende på et længerevarende kursus på Landbrugsskolen i Vinding ved 

Vejle. Efter den generelle uddannelse tog han sammesteds en kvæg- og svinekontrol-

eksamen oveni.  

 

Ikke uvæsentligt skete der det, at Finna, som stammer fra Sydsjælland, samtidig var 

på husholdningsskole i Vinding, og de to uddannelser fandt sted i de samme 

bygninger. De to mødtes da også her (Poul Erik blev i Vinding kaldt ”Simon”), men 

først ved et elevgensynsstævne i Vinding to år senere kom de til at danne par. Da 
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begge var rejst tilbage til deres respektive hjemegne medførte det ganske store 

telefonregninger og gensidige besøg i Gerding og på Præstøegnen gennem den 

følgende tid. Og så blev de to da også gift i Hammer Kirke ved Præstø den 

26.12.1967. 

 

I de følgende to år arbejdede Poul Erik dels hjemme på den fædrene gård og dels som 

kontrolassistent, mens Finna fik sin videre uddannelse under Aandssvageforsorgen 

henlagt til Vodskov, hvor hun boede til at begynde med. Poul Eriks grønne 

Folkevogn blev af samme årsag sat på mange opgaver i den periode. I 1969 flyttede 

de endelig sammen i et lejet hus i Håls, og i 1972 overtog de så Poul Eriks 

barndomshjem i Gerding. Her drev de så i de følgende 10 år bedriften med kvæg, 

men under landbrugskrisen i 1982 valgte de at sælge dyrene fra og at leje jorden ud, 

hvorefter Poul Erik fik arbejde som pædagogmedhjælper på samme institution som 

Finna i Vodskov.  

 

I 1986 blev Poul Erik så headhuntet til at blive ringer/graver i Gerding, da den 

tidligere graver var blevet ramt af sygdom. Han slog til, og herefter kunne familien 

nøjes med én bil, ligesom middagsmaden kunne indtages i eget køkken. Poul Erik 

fortsatte sit virke som graver indtil 2007. Gennem hele perioden var der dyr på 

ejendommen. Blandt andet heste, høns og ænder, men først og fremmest duer, som 

var Poul Eriks helt store interesse lige fra barnsben. Efter flere års overvejelser solgte 

Poul Erik og Finna gården til Andreas Dyrkjær i 2013, hvorefter de flyttede til Nordre 

Skovvej i Skørping. 

 

Her fik de to så 3gode år i den nye andelsbolig, og Poul Erik kom med i Skørpings 

petanque- og krolfklubber, lige som han blev praktisk medhjælper hos Kirkens 

Korshær. Sammen tog de gennem hele livet på mange rejser til bl.a. Norge, Østrig, 

Færøerne, de baltiske lande og Nordkap, og sidste år blev det så til den helt store og 

eventyrlige tur til Grønland. - En livsvarig interesse var også lystfiskeriet, hvor Poul 

Erik ofte var på farten med sammen med klubbens tidligere medlem, Hardy 

Andersen. 

 

Skak lærte Poul Erik allerede at spille af sin far som 7-8-årig, og gennem de 

kommende år spillede de af og til et parti, når der var tid og lejlighed til det. Under 

landbrugsskoleopholdet i Vinding blev han medlem af den nærliggende Børkop 

Skakklub, for hvem han spillede mange holdkampe.  
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I 1978 læste han så i en lokalavis om Skørping Skakklub, som indkaldte til en ny 

sæson. Poul Erik begav sig hen i klubben, som dengang holdt til i fagforeningshuset 

på Møllevej, og så har han ellers været medlem lige siden. Gennem alle årene har 

Poul Erik – som oftest i samarbejde med Finna – taget sig af store og små praktiske 

opgaver, ikke mindst i forbindelse med fester i klubben samt fremstilling af kaffe og 

kage i det daglige. Glögg og æbleskiver op mod jul skulle vi da heller ikke mangle. 

 

Men Poul Erik har også gennem ca. 15 år haft tillidsposter i klubben. Det begyndte 

med, at han d. 09.09.1982 blev valgt ind som bestyrelsessuppleant med tilhørende 

tjans som turneringsleder, og to år senere blev han forfremmet til fuldt 

bestyrelsesmedlem med ansvar for klubbens materialer. I perioden 05.09.1988 – 

06.09.1993, altså 5 år, var han formand for Skørping Skakklub og i de 4 følgende år 

fungerede han som kasserer. Denne post bestred han indtil d. 08.09.1997, hvor han 

forlod bestyrelsen efter mange års arbejde for klubben. Heldigvis fortsatte han med at 

give en hånd med ved masser af lejligheder. 

 

Ud over disse forpligtelser spillede Poul Erik også masser af skak. Han var altid med 

i klubturneringerne, lige som han i en årrække var fast deltager ved Himmerlands-

mesterskabet i Aars, vores egen Løvfaldsturnering samt talrige seniorturneringer i 

Nørresundby. I mange år var han også med i holdkampe, gennem de seneste sæsoner 

dog mest som reserve i fortrinsvis hjemmekampe. Poul Erik har også spillet med i 4 

Danmarksmesterskaber i Næstved, Svendborg (hvor det blev til en andenplads i 

2015) og Rebild. 

 

Herudover spillede Poul Erik i årevis med i k-skak-turneringer, og partierne der optog 

ham meget. Han nød at spille mod folk fra fjerne egne af kongeriget som Grønland 

og Færøerne, og mange af ideerne til næste skaktræk fik han, mens han kørte på sin 

traktor! Men da portoen siden steg eksplosivt samtidig med, at folk til tider begyndte 

at bruge computere i smug, vendte han sig på ny fuldt mod nærskakken. 

 

Skakligt var Poul Erik en udpræget praktiker. Han læste ikke teoribøger, men havde 

sin helt egen stil, som ofte var anderledes og uventet for modstanderen. Hans store 

fornøjelse ved skakken var foruden de enkelte partier kammeratskabet i klubben, men 

også mødet med gode skakvenner fra andre klubber rundt omkring. 
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I oktober 2015 fik Poul Erik konstateret kræft, og han blev opereret i november 

samme år. Efter operationen var han meget træt og havde det ikke så godt i en 

periode, men i det første halvår af 2016 gik det fint, og han spillede igen masser af 

skak. En kontrol i august i år viste desværre, at sygdommen ikke var endeligt 

bekæmpet, og trods kemo og anden behandling gik det nu ned ad bakke, og Poul Erik 

tilbragte sine sidste uger på først Aalborg og siden Hobro Sygehus. Her døde han 

søndag den 6. november. 

 

Ved bisættelsen i Skørping fredag den 11. november var der ikke færre end ca. 150 

personer til stede i kirken, hvilket viser, at han var en værdsat og skattet person i vide 

kredse. 

 

Poul Erik efterlader sig foruden Finna 3 børn, nemlig Jimmy, der er 

landbrugsmedhjælper i Gudme ved Svendborg, Lone, som er ansat i Aalborg 

Kommune med vandmiljø som speciale og Lotte, der bor på Amager og arbejder med 

ledelse og regnskab i et større rengøringsfirma. 

 

Ære været Poul Erik Simonsens minde! 
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Sikkerhedsnettet er blevet fjernet    v/HA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

En del borgere føler – og giver til tider udtryk for – at det sociale sikkerhedsnet her i 

landet ikke er så velfungerende som før. Om det er korrekt eller ej skal vi ikke tage 

stilling til her, men på ét punkt er der i hvert fald sket en alvorlig forringelse: 

bundgrænsen inden for dansk rating er blevet fjernet! Eller helt præcist: fra at være på 

1000 er bundgrænsen nu blevet sænket til 500 – en voldsom forringelse af 

”skaksikkerheden”, og nogle spillere kan vel nærmest få ubehagelige drømme af 

samme årsag.  

 

Beslutningen herom og selve effektueringen af ændringen er sket i ret udbredt 

gedulgthed og er vist kommet overraskende for selv skakformænd m.fl. rundt 

omkring i landet. Ændringen blev besluttet af DSU´s ledelse i februar 2016, men den 

har åbenbart været meget besværlig at gennemføre i praksis. Åbenbart har det ikke 

været en simpel sag at ændre de computerprogrammerne, der regner de nye tal ud 

efter en turnering, så først omkring august i år begyndte der at dukke folk op i 

ratingsystemet med tal, der kun var trecifrede. Nu er de nye tider vist fuldt ud 

kommet til udtryk i hele Skakdanmark.  

 

Ændringen består helt konkret i, at en spiller med fx 1020 i rating, som mister 35 

points i en turnering nu faktisk får et nyt tal på 1020 – 35 = 985, mens han tidligere 

ramte bundgrænsen på 1000 og så fortsatte sin karriere ud fra dette ”lavpunkt”. For så 

vidt mere korrekt i ren matematisk forstand. 
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Så vidt vides er det ikke folkene i DSU´s ledelse, der af egen kraft har stillet forslag 

om at ændre systemet, men forslaget er altså blevet bakket op og nu gennemført. Jeg 

har hørt, at en af begrundelserne er, at i nogle turneringer har samtlige deltagere i en 

8-mandsgruppe haft 1000 som begyndelsesrating (typisk en turnering med unge 

spillere), og ved afslutningen er ca. halvdelen så gået frem til nye tal på 1000 – 1100 

eller måske endnu mere, mens resten er blevet stående på 1000. En ren ratingmaskine 

med deraf følgende inflation i hele ratingsystemet, kan man med nogen rette påstå. 

Modsat står vel, at det i hvert fald lige nu er rigtig træls at komme så langt ned som 

en af de eneste i kongeriget, hvilket kan virke demotiverende – vel især for børns 

vedkommende. 

 

Beslutningen om en bundgrænse i ratingsystemet ligger uden for FIDE´s 

rådighedsområde. For en del år siden spillede jeg turneringer i Ungarn, hvor selv de 

ringeste spillere havde 1400 i rating; det var nemlig den (alt for høje) bundgrænse 

der. 

 

Til slut er der blot tilbage at konstatere, at to af vore spillere allerede er blevet ramt af 

den nye vedtagelse. I DSU´s ratingliste pr. 1. december 2016 figurerer Christian 

Samuelsen nemlig med 996 og Erik Press Christensen med 980. 

 

 

Knivskarp afgørelse om årets højdespringer   v/HA 

 

I lighed med i fjor gik titlen som ”Årets Højdespringer” i år til en ikke helt ung 

spiller, nemlig Leif Larsen, som i løbet af 2015 satte ikke færre end 169 ratingpoints 

ind på kontoen, som nu udviser en total på 1248. Til lykke med det flotte resultat til 

Leif, som har haft et rigtigt fint skakår! 
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Mens sidste års vinder - Niels Riis - dengang havde et forspring ned til andenpladsen 

på hele 43 points, blev Leif anderledes hårdt presset i år. Det ”unge” talent Jesper 

Hansen var kun få mulehår bagefter, idet Jesper udbyggede sit ratingtal med 163 i 

løbet af året, men i denne konkurrence tæller andenpladser ikke rigtigt… 

 

De to herrer fra henholdsvis Hadsund og Fræer var ganske suveræne, hvilket ses af 

den kendsgerning, at deres nærmeste konkurrenter var Bjarni Sørensen og Preben 

Jørgensen med plusser på henholdsvis 66 og 59. – I øvrigt er det efterhånden ganske 

markant, at prisen, som vel oprindeligt var tiltænkt som hæder til fremstormende 

unge talenter, ganske ofte i stedet tilfalder ”modne” spillere, hvis ratingtal fluktuerer 

ret meget fra sæson til sæson. Men til næste år kunne det nu være sjovt, hvis et ungt 

håb kunne indtage topplaceringen… 

 

 

 

Leif  Larsen, årets højdespringer, til venstre. Her giver han Erik Press problemer. 
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Årets liste ser sådan ud: 

 

Spiller  Rat. 12/2015 Rat. 12/2016 Ændring  

Peter Mikkelsen 2145  2135  - 10 

Niels Chr. Davidsen 1993  1916  - 77 

Jacob Fog  1842  1842     0 

Regnar Simonsen 1829  1825  - 4 

Arne Christensen 1775  1775     0 

Johannes Struijk 1753  1757  + 4 

Søren Hauge 1758  1755  - 3 

Jørgen V. Schacht 1672  1715  + 43 

Hans Andersen 1722  1706  - 16 

Martin Olsen 1785  1705  - 80 

 

Brian Pedersen 1694  1689  - 5 

Jon Johnsen 1647  1686  + 39 

Bo Bøgh Lassen 1656  1667  + 11 

Jonas Bilstrup 1625  1614  - 11 

Sven E. Østergaard 1570  1594  + 24 

Rasmus T. Kristiansen 1564  1584  + 20 

Jakob Søgaard 1727  1582  - 145 

Heine Kragelund 1552  1552     0 

Patrick Lemonnier 1473  1521  + 48 

Rasmus Røge 1503  1501  - 2 

 

Anker Nielsen 1459  1459     0 

Jesper Møller 1452  1429  - 23 

Peter Langeland 1545  1426  - 119 

Erik Ø. Knudsen  -----  1408   ----- 

Jesper Hansen 1202  1365  + 163 

Bjarni Sørensen 1292  1358  + 66 

Poul Erik Kristensen 1309  1341  + 32 

Preben Jørgensen 1236  1295  + 59 

Bent K. Nielsen 1313  1293  - 20 

Leif Larsen 1079  1248  + 169 
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Daniel Lux  1227  1227     0 

Claus Jacobsen 1228  1183  - 45 

Jens Müller 1254  1124  - 130 

Andreas Dyrkjær 1106  1106     0 

Silas Tram Lux 1100  1092  - 8 

Stener Mousten 1162  1076  - 86 

Louise M. Mygind 1000  1047  + 47 

Niels Riis  1232  1000  - 232 

Tobias Taudahl 1000  1000     0 

Asger Paarup 1000  1000     0 

Christian Samuelsen 1000    996  - 4 

Erik Press Christensen 1090    980  - 110 

 

Generelt har det ratingmæssigt set ikke været noget godt år for Skørping Skakklub, 

snarere et “Annus Horibilis”. 13 spillere er gået frem, mens 20 har været på retur. Og 

i alt har klubben mistet ikke færre end 505 gode ratingpoints i løbet af 2015. Skal vi 

snart på kursus??? 

 

Til slut en advarsel til Leif og Jesper: Sidste års topduo Niels Riis og Martin Olsen 

fulgte i løbet af 2016 op på deres præstationer med ratingtab i løbet af 2016 på 

henholdsvis 232 og 80. Så pas på… 

 

 

Efterårsturneringen 2016    v/HA 

 

34 spillere var friske på at spille med i vores efterårsturnering, hvilket var et fint tal – 

også med henblik på grupperne, nemlig 3x8 og så Monrad med 10 spillere i den 

nederste gruppe. Efter ganske få runder indløb der som følge af sygdom, nyt arbejde 

m.v. flere afbud til resten af turneringen, hvilket især kom til at gå ud over gruppe 3, 

hvor der blev rigeligt med oversidderrunder, og til dels gruppe 4, hvor en enkelt 

spiller måtte sidde over hver gang – dog mod indkassering af et 1-tal i tabellen, og så 

går det jo lige an! 

 

I den øverste gruppe skete der yderst få overraskelser. Peter Mikkelsen vandt som 

ventet og kvalificerede sig dermed til finalen om klubmesterskabet til foråret. – 
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Ratingudsvingene blev også ganske små, idet Niels Chr. dog indkasserede 54 points, 

som ikke mindst blev leveret af Johannes Struijk og Brian. Hermed kan også kalde 

sig selv for Mesterspiller igen oven på et lille slip. 
 

 

Nr. 

 

Skørping Efterår 2016 - 1 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

Niels Chr. Davidsen 

   8 

  1 

   2 

  1 

3 

  0 

   4  

  1 

5 

  ½ 

   6 

  1 

7 

  1 

 

5½ 

 

2 

 

1848 

 

1902 

 

2 

 

Søren Hauge 

   7 

  1 

1 

  0 

   8 

  ½ 

   3 

  0 

4 

  1 

   5 

  0 

6 

  ½ 

 

3 

 

5 

 

1749 

 

1755 

 

3 

 

Peter J. D. Mikkelsen 

   6 

  1 

7 

  1 

   1 

  1 

2 

  1 

   8 

  1 

   4 

 ½ 

5 

  1 

 

6½ 

 

1 

 

2129 

 

2135 

 

4 

 

Regnar Simonsen 

   5 

  1 

6 

  ½ 

   7 

  1 

1 

  0 

   2 

  0 

3 

  ½ 

   8 

  1 

 

4 

 

3 

 

1808 

 

1825 

 

5 

 

Mark Torpegaard, Aalborg 

4 

  0 

8 

  0 

   6 

  1 

7 

  1 

   1 

  ½ 

2 

 1  

   3 

  0 

 

3½ 

 

4 

 

1787 

 

1795 

 

6 

 

Hans Andersen 

3 

  0 

   4 

  ½ 

5 

  0 

8 

  ½ 

   7 

 1  

1 

  0 

   2 

 ½  

 

2½ 

 

6 

 

1703 

 

1706 

 

7 

 

Brian Pedersen 

2 

  0 

   3 

  0 

4 

 0  

   5 

  0 

6   

 0  

8  

  1 

   1 

  0 

 

1 

 

8 

 

1741 

 

1689 

 

8 

 

Johannes Struijk 

1 

  0 

   5 

  1 

2 

  ½ 

   6 

  ½ 

3 

  0 

   7 

  0 

4 

  0 

 

2 

 

7 

 

1796 

 

1757 

 

 

Nr. 

 

Skørping Efterår 2016 - 2 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

Michael Ankersen, Skive 

   8 

  1 

   2 

  0 

3 

 1  

   4  

  ½ 

5 

  0 

   6 

  1 

7 

  ½ 

 

4 

 

3 

 

1586 

 

1609 

 

2 

 

Jon Johnsen 

   7 

  1 

1 

  1 

   8 

  ½ 

   3 

  1 

4 

  ½ 

   5 

  ½ 

6 

  1 

 

5½ 

 

1 

 

1638 

 

1686 

 

3 

 

Sven Erik Østergaard 

   6 

  ½ 

7 

  1 

   1 

  0 

2 

  0 

   8 

  1 

   4 

 ½ 

5 

  0 

 

3 

 

5 

 

1618 

 

1594 

 

4 

 

Jakob Søgaard 

   5 

  ½ 

6 

  0 

   7 

  0 

1 

  ½ 

   2 

  ½ 

3 

  ½ 

   8 

  ½ 

 

2½ 

 

6 

 

1630 

 

1582 

 

5 

 

Jørgen V. Schacht 

4 

  ½ 

8 

  1 

   6 

  1 

7 

  ½ 

   1 

  1 

2 

  ½ 

   3 

 1  

 

5½ 

 

2 

 

1685 

 

1715 

 

6 

 

Patrick Lemonnier 

3 

  ½ 

   4 

  1 

5 

  0 

8 

  1 

   7 

  0 

1 

 0  

   2 

 0  

 

2½ 

 

7 

 

1537 

 

1521 

 

7 

 

Normann Hansen, Aalborg 

2 

  0 

   3 

  0 

4 

 1  

   5 

  ½ 

6   

  1 

8  

  ½ 

   1 

  ½ 

 

3½ 

 

4 

 

1603 

 

1600 

 

8 

 

Jesper Møller 

1 

  0 

   5 

  0 

2 

  ½ 

   6 

  0 

3 

  0 

   7 

  ½ 

4 

 ½  

 

1½ 

 

8 

 

1454 

 

1429 
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Også i gruppe 2 gik det nogenlunde, som dr. ELO´s ratingsystem kunne forudse. Det 

blev knivskarpt mellem Jon, som nu endelig efter lang tids fremgang helt retmæssigt 

rykker op i øverste gruppe og Jørgen Schacht. Denne fulgte Jon helt til dørs, men 

måtte nøjes med en andenplads, men så vidt vi kan se på redaktionen, rykker Jørgen 

alligevel op på basis af ratingtal, hvilket uheldigvis går ud over redaktøren selv… 

 

Det skal i øvrigt bemærkes, at redaktionen for alle 4 gruppers vedkommende er 

ansvarlig for placeringsvalget af to spillere, der har opnået pointmæssig ligestilling. 

Dette valg af placering fremgår ikke af DSU´s turneringshjemmeside, men vi går ud 

fra, at bestyrelsen har valgt at placere ligestillede spillere efter tilsvarende 

korrektionssystemer, som klubben har anvendt i en årrække. 

 

Gruppe 3 blev ramt af 2 frameldinger, og derfor kom spillerne reelt kun til at spille 5 

partier. Som det ses, blev der tale om en jævnbyrdig affære, hvor Peter Langeland 

dog endte med at trække det længste strå. – Leif Larsen var som følge af forårets 

ratingeksplosion kommet med i gruppen, og selv om han blev sidst, blev hans 

ratingtal kun skadet i så begrænset omfang, at han alligevel blev ”Årets 

Højdespringer 2016” – læs herom andetsteds i bladet. 

 

 

Nr. 

 

Skørping Efterår 2016 - 3 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

xxx 

   8 

  - 

   2 

  - 

3 

  - 

   4  

  - 

5 

  - 

   6 

  - 

7 

 -  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

Poul Erik Kristensen 

   7 

  - 

1 

  - 

   8 

  1 

   3 

  1 

4 

  0 

   5 

  1 

6 

  0 

 

3 

 

2 

 

1305 

 

1341 

 

3 

 

Peter Langeland 

   6 

  1 

7 

  - 

   1 

  - 

2 

  0 

   8 

  1 

   4 

  1 

5 

  ½ 

 

3½ 

 

1 

 

1406 

 

1426 

 

4 

 

Erik Ø. Knudsen 

   5 

  1 

6 

  0 

   7 

  - 

1 

  - 

   2 

  1 

3 

  0 

   8 

  0 

 

2 

 

5 

 

1408 

 

1361 

 

5 

 

Leif Larsen 

4 

  0 

8 

  ½ 

   6 

  ½ 

7 

  - 

   1 

  - 

2 

  0 

   3 

  ½ 

 

1½ 

 

6 

 

1268 

 

1248 

 

6 

 

Bjarni Sørensen 

3 

  0 

   4 

  1 

5 

 ½  

8 

  0 

   7 

  - 

1 

 -  

   2 

  1 

 

2½ 

 

3 

 

1369 

 

1358 

 

7 

 

xxx 

2 

  - 

   3 

  - 

4 

  - 

   5 

  - 

6   

  - 

8  

  - 

   1 

  - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

8 

 

Preben Jørgensen 

1 

  - 

   5 

  ½ 

2 

  0 

   6 

  1 

3 

  0 

   7 

  - 

4 

  1 

 

2½ 

 

4 

 

1270 

 

1295 
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Nr. 

 

Skørping Efterår 2016 - 4 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

Ialt 

 

Plc. 

Rating 

før 

Rating 

efter 

 

1 

 

Louise Malthe Mygind 

2 

  0  

 10 

  1 

   8 

  1 

6    

 ½  

4 

  1  

3    

  0 

   9 

  0 

 

3½ 

 

5 

 

1000 

 

1047 

 

2 

 

Jesper Hansen 

   1 

  1 

3 

  1 

4   

  1 

   8 

  1 

6 

  1 

   9 

  1 

   7 

 1  

 

7 

 

1 

 

1261 

 

1365 

 

3 

 

Christian Samuelsen 

4   

  ½ 

   2 

  0 

9   

  ½ 

   7 

  0 

5    

  1 

   1  

  1 

   6 

  0 

 

3 

 

8 

 

1000 

 

996 

 

4 

 

Stener Mousten 

   3 

  ½ 

9  

  1 

   2 

  0 

1 

  1 

   1  

  0 

7 

  0 

5   

  1 

 

3½ 

 

7 

 

1071 

 

1076 

 

5 

 

xxx 

 

  - 

 

  - 

    

  - 

 

  - 

    

  - 

 

  - 

    

  - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

6 

 

Bent K. Nielsen 

   5 

  1 

8   

  0 

7 

  1 

   1 

  ½ 

   2 

  0 

10 

  1 

3   

  1 

 

4½ 

 

3 

 

1079 

 

1113 

 

7 

 

Jens Müller 

8 

  0 

   5 

  1 

   6 

  0 

3    

  1 

 10 

  1 

   4 

  1 

2  

  0 

 

4 

 

4 

 

1155 

 

1124 

 

8 

 

Claus Jacobsen 

   7 

  1 

   6  

  1 

1 

  0 

2   

  0 

9 

  ½   

   5 

  1 

10 

  1 

 

4½ 

 

2 

 

1185 

 

1183 

 

9 

 

Silas Tram Lux 

10 

  ½ 

   4 

  0 

   3 

  ½ 

5 

  1 

   8 

  ½ 

2 

  0 

1 

  1 

 

3½ 

 

6 

 

1100 

 

1078 

 

10 

 

Erik Press Christensen 

   9 

  ½ 

1 

  0 

5 

  1 

   4 

  0 

7 

  0 

   6 

  0 

   8 

  0 

 

1½ 

 

9 

 

1088 

 

980 

 

I gruppe 4 var der til gengæld tale om en helt overlegen sejr til Jesper Hansen, som 

gjorde rent bord med 7 af 7, og så var han endda ikke oversidder undervejs. Jesper 

har øvet sig rigtig meget, siden han begyndte i skakklubben for 1½ år siden, og så 

mødte han da faktisk også dengang op med et vist mål af talent! Jespers opadstræben 

vil sikkert ikke blive dæmpet væsentligt lige med det samme, så vi advarer lige de 

kommende modstandere i gruppe 3 om den farlige mand fra Fræer! 

 

Claus og Bent fik sølv og bronze, men var ikke i nærheden af Jesper. Nederst overgik 

den tvivlsomme ære af at blive de første Skørping-spillere nogensinde med et 

ratingtal under 1000 Christian Samuelsen og Erik Press Christensen. Surt show, men 

held og lykke med at komme tilbage til de ”firecifrede spilleres klub”! 

 

 

Løsning på forsidediagram: Sort spiller Txf3 og det giver enten 

Dronninge tab eller mat på a4. Hvid opgav... 
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Portræt af et medlem – Jørgen V. Schacht    v/HA 

 

Klubbladet har været på besøg hos Jørgen V. Schacht – V´et står for Vejby – for at 

præsentere ham nærmere. Vi skal altså høre lidt om Jørgens skaklige bedrifter, men 

også om hans liv derudover. 

 

Jørgen blev født i Aalborg den 14. april 1959 og er således nu 57 år gammel. Han 

voksede op i øgadekvarteret øst for Aalborgs centrum, og tilbragte således sine 

allerførste år i Lyøgade. Familien boede siden i flere ”øgader”, men da Jørgen var 19 

år gammel, tog man det store skridt at flytte ind til Prinsensgade lige over for 

banegården. 

 

Kort efter blev Jørgen imidlertid indkaldt til militærtjeneste. Hæren fik dog ikke 

meget ud af ham, for han meldte sig som militærnægter. Tjenestetiden som nægter – 

11 måneder – blev tilbragt på et ret markant sted, nemlig på det særdeles kendte 

museum ”Louisiana” i Humlebæk nord for København. Ikke tilfældigt Jørgens 

kunstneriske åre taget i betragtning. 

 

Tilbage i Aalborg arbejdede Jørgen først i en trælasthandel, hvorefter han kom i 

voksenlære som smed. Han blev udlært hos JB Stål i 1990. Denne beskæftigelse har 

han stadig; nu er han ansat i firmaet ”Peis Maskinfabrik”, som laver broautoværn til 

motorveje, broer, jernbaner m.v. – I 2008 flyttede Jørgen til Støvring, i 2009 blev han 

gift, men desværre døde hans kone, Gitte, for to år siden. 

 

Som ca. 8-årig lærte Jørgen at spille skak af sin far, som spillede i den daværende 

arbejderskakklub ”Tårnet”, som havde klublokaler i en tidligere barak fra 2. 

verdenskrig, som lå på Kornblomstvej. Jørgen kunne fremvise et par metalkrus 

1950´erne, som faderen havde vundet som præmier. (”Tårnet” gik senere sammen 

med skakklubben ”Springeren” og dannede klubben ”Alliancen”, som holdt til på 

Sømandshjemmet i Aalborg. Denne klub er dog også for længst gået heden.) Meget 

længe var faderen klart stærkere end Jørgen, som bl.a. husker, at han løb ind i en 

”skomagermat” lige efter at han havde lært spillet. Jørgens læremetode var udpræget 

”learning by doing” og i meget lang tid ikke systematiske studier af skakbøger. Han 

slog da også faderen for første gang, da han var 16 – 17 år! 
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Jørgen Schacht ved to forskellige lejligheder. Til venstre er han klar til at udføre 

trækket 1, d2-d4i en holdkamp, mens han til højre efter egne oplysninger befinder sig 

på en skummel bar i Hamburg…  

 

Netop i de år fik Jørgen fat i nogle bøger om spillet, og han spillede ganske meget 

sammen med nogle kammerater. Men mærkeligt nok resulterede det ikke i, at de 

meldte sig i en klub. I begyndelsen af 1980´erne meldte Jørgen sig direkte ind i 

Dansk Skak Union, men udelukkende for at spille k-skak, som han havde fået smag 

for. Her opnåede han bedre og bedre resultater, bl.a. blev han nr. 2 i en europæisk 

turnering, hvor han kun tabte ét parti – mod den senere vinder.  

 

K-skakken optog Jørgen gennem det meste af 80´erne, men i slutningen af årtiet 

måtte Jørgen erkende, at den stjal for meget af hans tid, og skakken blev faktisk lagt 

helt og aldeles på hylden. Alle skakbøger blev solgt, og det blev gennem årene kun 

lejlighedsvis til et parti mod svogeren Kim, som siden spillede hos os i et års tid. 

 

Det store held indtraf så i sommeren 2009, hvor klubbens udsendte medarbejdere 

mødte Jørgen i ølteltet, der var etableret i forbindelse med byfesten i Støvring. Lidt øl 

og lidt skak førte til, at Jørgen meldte sig under klubbens faner i august samme år, og 

der har han jo gjort det fremragende og er nu fast inventar på førsteholdet. 
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Jørgen erindrer tydeligt sit første parti i klubben, det blev til en remis mod Rasmus 

Røge trods et hurtigt bondetab, og siden blev det faktisk til 6½ points ud af 7 og 

avancement. – Resultaterne og ratingtallet er stadig blevet bedre, og nu er Jørgen 

altså at finde i klubbens elite. Han er med til stort set alle aktiviteter, men indrømmer, 

at han har det lidt sværere med lynskak. Og så afslører Jørgen, at han faktisk 

forbereder sig forud for partier i klub- og holdturneringen! 

 

Fritiden tilbringes ganske ofte i hans sommerhus fra slutningen af 70´erne, som ligger 

i Hune ca. 3 km fra stranden, hvorimod der bruges knap så mange kræfter på haven i 

Støvring. - I sin tid rejste han ofte sydpå (både sommer og vinter) sammen med sin 

kone. Destinationerne var bl.a. Paris, Barcelona, Kreta, Fuengirola og De Canariske 

Øer, så udeliv er noget, han sætter pris på. 

 

Inden døre elsker Jørgen en god krimi på TV, men han interesserer sig også for mere 

”kunstneriske” film, således står den afdøde tyske instruktør Fassbinder højt på hans 

liste. – Når det drejer sig om musik, er yndlingsgenrerne rock fra ca. 1965 – 1975 

(han har selv masser af plader fra dengang), men også klassisk og endda det, som han 

selv kalder ”avantgarde-klassisk” (her er klubbladets udsendte medarbejder på bar 

mark, så vi lader det fine kombinationsord stå uden videre forklaringer…). 

 

I køkkenet er Jørgen også på hjemmebane, og han understreger, at han laver varm 

mad hver dag.Han kom faktisk til at stå for familiens madlavning som 14- årig, da 

moderen døde. Adspurgt om hans yndlingsret tøver Jørgen en rum tid, og man kan 

forstå, at der er mange kandidater. Han lander dog på svaret ”langtidsstegt 

lammeskank”, og her er det underforstået, at den også skal være tilberedt af egen 

hånd. 

 

I interviewet indgår som regel også et – tilsyneladende ret intetsigende – spørgsmål 

om, hvilken yndlingsfarve folk har. Og ret overraskende fører det faktisk ofte til 

noget frugtbart. Jørgens svar var klart ”Det er blå, men det gælder absolut ikke 

partifarven!” – så ved vi det! – Men farvesnakken fører også til, at Jørgen røber, at 

han er kunstmaler, så militærnægterperioden på Louisiana var langt fra tilfældig. På 

stedet fremviser han et stort vægmaleri, han har udført i sin ungdom, men da bladets 

udsendte bliver ret benovet over billedet, betoner Jørgen, at han kun er amatør. I det 

videre forløb viser det sig dog, at Jørgen havde flere malerier med på den censurerede 
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”Kunsternes Efterårsudstilling” omkring 1985. Så her er vist tale om lidt mere end en 

ren amatør… 

Herefter vender snakken tilbage til skakken. Blandt de bedste præstationer i nærskak 

er en gruppesejr i Løvfaldsturneringen 2009, og aktuelt en andenplads i gruppe 2, 

som nok resulterer i avancement til øverste gruppe. – Ratingtallet er gået støt opad. 

Jørgen blev i 2009 udstyret med beskedne 1300 (det må jeg vist tage ansvaret for! , 

red.), men nu er han oppe på 1715. Jørgen har ikke haft bestyrelsesposter i klubben 

(endnu?), men han ser frem til at hjælpe til under DM 2017. Sidst der var DM i 

Rebild deltog han også i en ”kort påske”. 

Til slut siger Jørgen, at skakspillet for ham er interessant og sjovt, og at han efter et 

par pauser nu virkelig går op i det igen. Det værste han ved, er ikke nødvendigvis at 

tabe et parti, men at tabe efter en dum fejl! Og så siger han, at han også godt kan lide 

at kigge på andres partier, især hvis det drejer sig om folk, han selv skal møde senere 

(og som han altså skal hjem at forberede sig imod!). 

 

Vi bad om et par lækkerbidskener fra Jørgens hånd til at garnere interviewet her. Og 

dem afleverede han beredvilligt: 

Først en partiafslutning, hvor Jørgen spiller mod Aage Andersen, AarsNibe. Det blev 

spillet i Himmerlandsturneringen 2015. 

 

Hvid: Jørgen V. Schacht 

Sort: Aage Andersen 
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Jørgen sluttede smart og effektivt af med 1, Se6!! Kxe6  På 1, - h2 følger  2, f8(D)+ 

Kxe6 (eller 2, - Kd7  3, d5 med mat på d8 i næste træk)  3, Dh6+ med gevinst  2, 

f8(D) h2  3, Dh6+ og bonden på h2 erobres før den forvandles til en dronning. Aage 

opgav. 

 

Det næste parti blev spillet i klubbens egen forårsturnering i 2014: 

 

Hvid: Johannes Struijk 

Sort: Jørgen Vejby Schacht 

 

1, e4 c5  2, c3 Sf6  3, e5 Sd5  4, d4 e6  5, Sf3 Sc6  6, Lc4  Vi er kommet ind i en 

stillingstype, som Johannes i hvert fald kender fra en del partier. Teksttrækket er ikke 

så udbredt som 6, Le2, 6, Ld3 og 6, Sa3, som alle fører til ret lige, men også mindre 

kendte stillinger. 6, - Sb6  7, Lb3 cxd4  8, cxd4 d5  9, 0-0 Le7  10, Sc3 0-0  11, a3 

Ld7  12, Lc2 Efter en del træks passivitet får denne løber nu angrebsopgaver. 12, - 

Tc8  13, Te1 f5  Modstødet! Den bliver hvid nødt til at slå, hvis han vil have gang i et 

angreb. 14, exf6 Lxf6  15, Dd3 g6  16, Lh6 Tf7  Tilsyneladende bliver sort kostet 

rundt i manegen uden at have modspil, så det virker overraskende, at står som vinder 

af partiet efter blot 6 træk mere. 17, Te3 Sc4  18, Tae1!? Her ville de fleste nok med 

sort snuppe kvaliteten med 18,  - Sxe3, men efter 19, Txe3 har hvid stadig en lovende 

angrebsstilling på kongefløjen. I stedet vælger Jørgen det uventede 18, - Sxb2!?  19, 

De2  Truer med 20, Lxg6 fulgt af 21, Dxb2. Men:  
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19, - Sxd4! Tager fuldstændig brodden af hvids ide.  20, Sxd4 Lxd4  ”Alt hænger i 

den hvide stilling, som pludselig ikke kan forsvares. 21, Lxg6 hxg6  22, Txe6?! 

Johannes forsøger sig med et sidste desperat modangreb. Hvis han havde spillet det 

mere naturlige 22, Dxb2 ville Jørgens svar sikkert være blevet 22, - Df6! med utallige 

klokkeklare trusler, som hvid ikke alle kan afværge. 22, - Txf2!!  Her opgav 

Johannes, da han oven i alle de øvrige trængsler taber sin dronning i næste træk. 0 – 1 

      Noter: HA 

 

Gammel rotte snupper pokalen   v/HA 

 

”Når katten er ude, spiller musene på bordet” lyder et gammel ordsprog. Det kom i 

høj grad til at gælde årets pokalturnering, hvor store honoratiores så som Peter 

Mikkelsen, Niels Chr. Davidsen og Johannes Struijk ikke deltog, men hvor der så 

samtidig blev bedre chancer for spillere lidt længere nede på listen. Om det var 

manglende ambitioner hos de tre, forpligtelser til anden side eller helt andre årsager 

har vi ikke fået oplyst, men i hvert fald den første grund kan man ikke binde os, der 

kender d´herrer, på ærmet… 

 

19 medlemmer stillede op til udfordringen, der skulle strække sig over 3 aftener. I 

første gang skulle 11 spillere sis fra, hvilket skete ved, at kun nr. 1 og 2 fra 4 

indledende puljer, kunne gå videre til kvartfinalerne. Puljerne blev dannet ved 

”vægtet” lodtrækning, således at de blev omtrent lige stærke. Spilletiden var 15 

minutter pr. spiller pr. parti. Resultater: 

 

Pulje 1: 

1. Regnar Simonsen  4 

2. Patrick Lemonier  2½ 

3. Jon Johnsen  1½ 

4/5. Christian Samuelsen 1 

       Jesper Hansen  1 
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Pulje 2: 

1/2. Jørgen V. Schacht 3½ 

       Søren Hauge  3½ 

3. Jakob Søgaard  1½ 

4. Bent K. Nielsen  1 

5. Leif Larsen    ½ 

 

Pulje 3: 

1. Jesper Møller  4 

2. Brian Pedersen  3 

3. Louise M. Mygind  2 

4. Erik Press Christensen 1 

5. Søren Nordahl  0 

 

Pulje 4: 

1/2. Sven Erik Østergaard 2½ 

       Hans Andersen  2½ 

3. Peter Langeland  1 

4. Bjarni Sørensen  0 

 

De helt store sensationer indtraf ikke, men det var noget overraskende, at Jesper 

kunne vinde sin pulje – en kongelig orden stiver åbenbart selvtilliden af. – Solide folk 

som Jon, Jakob og Peter måtte lade livet – verden er ubarmhjertig! 

 

PS: Søren Nordahl fra gruppe 3 var med på prøve, vi håber på at se ham som fuldt 

aktivt medlem efter juleferien. 

 

Kvartfinaler:  

 

Her var der fri lodtrækning mellem de 8; spilletiden var nu fordoblet til 30 minutter 

pr. spiller pr. parti. 

 

Søren Hauge – Sven Erik Østergaard 1 – 0 

Regnar Simonsen – Hans Andersen 0 – 1 

Jesper Møller – Jørgen V. Schacht  1 – 0 

Brian Pedersen – Patrick Lemonnier 1 – 0 
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Søren vandt med flere kombinatoriske indslag over Sven Erik, som aldrig stod godt. – 

Jeg vandt i en nervepirrende afslutning over Regnar med en feberredning, men 

Regnar havde så få sekunder tilbage, at han måske under alle omstændigheder havde 

tabt. – Jesper vandt ganske overraskende over Jørgen, mens Brian besejrede den 

anden ”dark horse”, Patrick – disse to partier var relativt hurtigt overståede. 

 

Semifinaler: 

 

Her anvendtes samme spilletid som i kvarfinalerne. 

 

Søren Hauge –Brian Pedersen  1 – 0 

Hans Andersen – Jesper Møller  1 – 0 

 

Med de sorte brikker søgte Jesper sin chance med et hurtigt angreb med de sorte 

brikker og et officersoffer i angrebets tjeneste. Jeg fik dog stillingen under kontrol, 

forenklede og vandt et slutspil med merofficer. 

 

Det andet parti forløb langt mere ustabilt. Søren scorede hurtigt et par bønder, men 

Brian er jo ikke Brian for ingenting, så ud af det blå iværksatte han et 

(pseudo)angreb, som han faktisk lykkedes med. Men netop som Brian stod allerbedst, 

fejlede han, og Søren kom igen ovenpå og førte nu stillingen til sejr. 

 

Finale: 

 

Søren Hauge – Hans Andersen   ½ - ½ 0 – 1 

 

Finalepartiet bringes herunder. 

 

Hvid: Søren Hauge 

Sort: Hans Andersen  Spillet d. 12.12.2016 

 

1, d4 c5  For ikke at ramle ind i Sørens Trompowski efter 1, - Sf6  2, Lg5, som nu 

også spilles af selveste verdensmester Carlsen, hvilket antyder, at der må være gods i 

den åbning… Denne forhåndsbeslutning udgjorde mine samlede forberedelser til 

pokalfinalen, idet jeg med hvid nok bare ville have spillet det sædvanlige 1, c4. 2, d5 

d6  3, e4 Sf6  4, Sc3 g6  5, Lb5+ Ld7  6, Lxd7+ Sbxd7  7, De2 Der findes ikke 
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meget teori om denne åbning, ja faktisk er et parti mellem Bent Larsen(!) som hvid 

mod O. Rodriguez fra Cuba fra 1976 det eneste, jeg kan støve op. Bent fik med sit 

lidt uortodokse 5, Lb5+!? klar fordel allerede omkring træk 11 – kan Søren virkelig 

have kendt til det? 7, - Lg7  8, Sf3 0-0  9, h3 a6  10, a4 Tc8  Lægger an til et 

eventuelt c5 – c4 fulgt af Sc5. 11, 0-0 Sh5  12, g4 Shf6  13, Lf4 Hvid fik sin løber 

ind på en god diagonal – prisen var ”svækkelsen” g2-g4. 13, - c4  14, Sd2 I lignende 

stillinger tidligere har jeg som sort følt mig indelukket i et snævert rum, og før eller 

siden skal sort fremad på en eller anden måde. Hvid må have fordel her, men ikke 

noget konkret. 14, - Dc7  15, a5 Se8!?  Her står springeren selv ikke ret godt, men 

der lukkes op for Lg7 og aktive muligheder for sort såsom Sd7-e5 eller endda e7-e5 

eller f7-f5 begynder at optræde. 16, De3 Sikkert for at afbytte sorts gode løber med 

Lf4-h6, men nu får vi en helt anden afbytning. 16, - Dc5  17, Dxc5 Sxc5  

Afbytningen lettede presset mod den sorte stilling en smule, men mine springere har 

stadig lidt for lidt plads at ”springe” rundt på. 18, Le3 Sf6  19, f3 Sfd7  20, Kg2 

Lxc3!? En beslutning, som jeg instinktivt ikke kunne lide. I sådanne stillinger er 

løberen jo ofte sorts guldfugl. Men nu får Søren en – måske – træls dobbeltbonde, 

idet han dog samtidig får d4 som støttepunkt for hans egen løber. 21, bxc3 f5!? 

Endelig plads!  22, Ld4 e5! Og mere plads! I løbet af et par træk har stillingen ændret 

sig fra at være en skueplads for strategisk tænkning til åben slagmark. 23, dxe6 Sxe6  

24, Kh2 Forebyggelse mod en mulig ubehagelig springerskak på f4. I den kommende 

fase har den hvide majestæt generelt lidt svært ved at finde et solidt skjul. Jeg havde 

her en følelse af at stå klart mere behageligt end for 5 træk siden, men det skorter på 

konkrete beviser. 24, - fxg4  25, hxg4 Se5  26, Kg3 Sf4  27, Tfe1 Bevogter feltet e2. 

Hvor det for 15 træk siden var sort, der skulle forsvare sig og passe på, er det nu mig, 

der kan spille aktivt: 27, - h5!?  28, Le3 h4+  29, Kh2 29, Kxh4 dur selvfølgelig ikke 

pga. 29, - Sg2+ fulgt af slag på e1. 
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29, Kxh4 dur selvfølgelig ikke pga. 29, - Sg2+ fulgt af slag på e1. Under partiet 

havde følte jeg, at jeg havde fordel her, men min valgte plan giver nu ikke meget. En 

ide kunne det måske være at spille 29, - h3!? Efterfulgt af 30, - Sg2!? Men 29, - Tc7  

30, Lxf4 Txf4  31, Tf1 Tcf7  Efterhånden dukker de konkrete trusler op. 32, Kg2 g5  

Så vidt jeg husker, spillede jeg dette træk for måske senere at omplacere springeren 

via g6 til f4. Men ideen bliver aldrig realiseret. 33, Tab1! Indledning til et hvidt 

modspil, som jeg havde ”overset”. 33, - Tc7?!  34, Tb6 Tf6  35, Tfb1!?  Nu sættes 

partiet på spidsen. 35, - h3+  36, Kh2  36, Kf2? dur jo ikke som følge af 36, - Sxg4+. 

Spændende var 36, Kxh3 Sxf3  37, Sxf3 Txf3+  38, Kg2 Txc3  39, Txb7 Txc2+ osv.; 

jeg er på ingen måde ekspert i tårnslutspil, men mon ikke denne stilling er lettere 

fordelagtig for sort? 36, - Sxf3+ En helt anden ide var 36, - Tc5!? for at aktivere dette 

tårn; måske kunne det få en stor fremtid på 2. række?  37, Sxf3 Txf3  38, Txb7  En 

anden mulighed var 38, Txd6. 38, - Txb7  39, Txb7 Txc3  40, Tb6  Txc2+   

41, Kxh3 Te2  42, Txd6 Txe4  43, Txa6  Røgen er lettet, og det står klart, at den 

fordel, jeg måske havde 12 træk tidligere, ikke har udmøntet sig i andet end et lige 

slutspil. Jeg var i betydelig tidnød som følge af lidt for lange spekulationsrunder især 

i perioden mellem 10. og 20. træk, mens Søren havde lidt mere på uret. Han spillede 

derfor videre. 43, - c3  44, Tc6 Ta4  45, a6 Ta3  46, Kg2 Ta2+  47, Kf3 c2  48, Ke3 

Txa6  49, Txc2 Ta4  50, Kf3 Kf7  51, Tc5 Kf6  52, Tf5+ Kg6  53, Td5 Ta3+ Det 
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var lettere at beholde tårnet på 4. række.  54, Ke4 Ta4+  55, Td4 Txd4  56, Kxd4 

Kf6  57, Kd5 Kf7  58, Ke5 Kg7  59, Kf5 Kf7  60, Kxg5 Kg7  61, Kf5 Kf7  62, g5 

Kg7  og her tilbød Søren nobelt remis, da han regnede med, at jeg kunne huske min 

bronzespringer, altså 62, g6 Kg8!  63, Kf6 Kf8  64, g7+ Kg8  65, Kg6 pat. 

      ½-½ 

 

I omkampspartiet var betænkningstiden 15 minutter til hele partiet og selvsagt med 

omvendte farver. Det blev ikke nær så spændende et parti som det ovenstående, da 

jeg med hvid allerede i åbningsfasen fik en særdeles god stilling, som var så gunstig, 

at jeg næsten ikke kunne sætte den til, hvilket da heller ikke skete. Ingen skrev det 

ned, så det må læserne undvære. 

 

Mens kattene var ude, blev det altså en gammel rotte, der benyttede sig af chancen til 

at snuppe pokalen. En hæder, der faldt på et sted, der har været tørt i en årrække, så 

jeg var glad for udfaldet. – Siden har jeg set en del syrlige kommentarer på klubbens 

Facebook-side, men rønnebærrene er jo sure… Og så skriver den store ekspert, Per 

Andreasen, da heldigvis ganske nydeligt om pokalvinderen – og han har jo faktisk 

forstand på skak! Jeg vil takke ham dybt, når han kommer på besøg i Skørping  

Skakklub lige efter nytår! 

 

 

Bemærk de professionelle navneskilte lavet af Bent K N 
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Peter Mikkelsen bliver Skørpingmester i lyn   v/HA 

 

Klubmesterskabet i lyn blev i år afviklet efter et nyt koncept. De 18 spillere, som 

deltog, blev nemlig ved en lodtrækning til dels baseret på rating delt op i 3 grupper. 

De to bedste fra hver gruppe gik så i en finale, hvor der skulle spilles alle mod alle nr. 

3 og 4 fra hver gruppe gik i en ”midterfinale” og nr. 5 og 6 fra hver gruppe i en 

”basisfinale”. En retfærdig turneringsform, der dog har det minus, at turneringen ikke 

får nogen egentlig finale.  

 

Første resultaterne fra de 3 indledende grupper: 

 

Gruppe A: 

1/2. Jesper Møller  4 

       Regnar Simonsen  4 

3/4. Peter Langeland  3 

       Brian Pedersen  3 

5.    Bent K. Nielsen  1 

6.    Leif Larsen  0 

 

Gruppe B: 

1. Hans Andersen  5 

2. Søren Hauge  3 

3. Jon Johnsen  3 

4. Jesper Hansen  2 

5. Louise M. Mygind  1½ 

6. Patrick Lemonnier    ½ 

 

Her blev det nødvendigt med et omkampsparti mellem Søren og Jon for at sprede 

dem ud på to forskellige finalegrupper. Søren vandt. 
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Gruppe C: 

 

1. Peter Mikkelsen  4½ 

2. Sven Erik Østergaard 3½ 

3. Jakob Søgaard  3 

4. Bjarni Sørensen  2 

5/6. Erik Press Christensen 1 

       Jørgen V. Schacht  1 

 

Og i de 3 finlegrupper gik det sådan her: 

 

Elitegruppen: 

1. Peter Mikkelsen  4½  

2. Regnar Simonsen  3½  

3/4. Søren Hauge  3 

       Hans Andersen  3 

5. Sven Erik Østergaard 1 

6. Jesper Møller  0 

 

Peter afgav kun en halv mod Søren Hauge, og dermed blev han lynmester 2016 – til 

lykke! 

 

 

Midtergruppen: 

 

1. Brian Pedersen  4 

2. Jesper Hansen  4 

3. Peter Langeland  3 

4/5. Jon Johnsen  2 

       Jakob Søgaard  2 

6. Bjarni Sørensen  0 

 

Jesper måtte ned mod Brian, mens Brian til gengæld tabte mod Jakob. Dermed var 

der ligestilling på førstepladsen, som nu skulle afgøres i en omkamp mellem Jesper 

og Brian. Her gentog Brian sejren mod Jesper, som ellers er ved at udvikle sig til lidt 

af en lynhaj. Til lykke til Brian! 
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Basisgruppen: 

 

1. Patrick Lemonnier  4 

2. Jørgen V. Schacht  4 

3. Louise M. Mygind  3 

4/5. Leif Larsen  2 

       Erik Press Christensen 2 

6. Bent K. Nielsen  0 

 

Fuldstændigt samme mønster som i midtergruppen. Patrick tabte til Jørgen, mens 

denne måtte ned Erik. Omkamp mellem Patrick og Jørgen, men her blev det ikke til 

en gentagelse af deres første kamp, idet Patrick trak det længste strå denne gang. 

Også til lykke til Patrick! 

 

Så er der taget hul på endnu en rødvinskarton  v/HA 

 

December bød på 2 rødvinsturneringer, som først og fremmest spillere, der var sendt 

ud af pokalturneringen, deltog i. 

 

Først resultaterne fra den 5. december: 

 

1/2. Silas Tram Lux  4½ 

       Louise Malthe Mygind 4½ 

3/4. Leif Larsen  2 

       Jesper Hansen  2 

5/6. Bent K. Nielsen  1 

       Erik Press Christensen 1 

 

Det blev så udpræget ungdommens triumf, og det skal lige understreges, at rødvinen 

kan veksles til andre væsker af mindre alkoholisk karakter. – I øvrigt var Louise 

muggen over at have sat Silas pat i en total gevinststilling; hun ville gerne have haft 

førstepladsen for sig selv! 
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Og så til den 12. december, hvor der var tilstrækkeligt med deltagere til 2 grupper: 

 

Gruppe 1: 

1. Regnar Simonsen  3 

2. Jonas Bilstrup  2½ 

3. Brian Pedersen  2 

4. Erik Ø. Knudsen  1½ 

5. Jørgen V. Schacht  1 

 

Der var kun udsat én præmie (det skiller mellem 5 og 6 i gruppen), og den tog Regnar 

sig af. Glædeligt i øvrigt at gense Jonas i klubben – han har i efteråret haft travlt på de 

skrå brædder i Hobro. 

 

Gruppe 2: 

1. Jesper Hansen  5 

2. Erik Press Christensen 3 

3/4. Louise Malthe Mygind 2½ 

       Leif Larsen  2½ 

5. Preben Jørgensen  2 

6. Bjarni Sørensen  0 

 

Jesper understregede igen, at han er en lynhaj i svøb. Det kan man normalt ikke sige 

om Erik, og derfor var hans resultat både overraskende og flot. 

 

DM 2017 i Rebild nærmer sig så småt    v/HA 

 

Så er der under 4 måneder tilbage, før vi igen arrangerer DM i skak. Mandag den 12. 

december orienterede bestyrelsen om det forestående mesterskab, og man efterlyste 

medlemmer, der vil gøre et stykke arbejde og/eller selv spille skak i april. Det lød da 

også til, at omtrent alle ca. 20 tilstedeværende havde planer om at give en hånd med, 

men endnu flere kan bruges til at stille materiel op, passe kontoret, taste partier ind og 

tage vare på talrige andre små og store jobs, som bare skal udføres under et DM. 

Husk, at vi er alene om det denne gang (ud over den stab af dygtige folk, som Dansk 

Skak Union stiller til rådighed). 
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Bestyrelsen modtager fra nu af løbende tilsagn om hjælpende hænder, men jo før de 

kommer, des lettere er planlægningen. Tilmeldinger til at spille med ved DM kan 

gennemføres på nettet, men selvfølgelig også gennem klubbens bestyrelse. 

 

Claus Jacobsen har udarbejdet et tidsdiagram over DM, det ses på næste side. Vælg 

selv arbejdsopgaver! 

 

 

 

 
 



30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Skørpingspiller for vild i Vendsyssel     v/HA 

 

Tre af klubbens medlemmer – samt lejlighedsvis lidt flere – har været flittige 

deltagere i hovedkredsens hurtig-grand prix´er gennem efterhånden mange år. Som 

regel kører trioen Peter Mikkelsen, Niels Chr. Davidsen og Søren Hauge sammen, 

hvilket nok fører til masser af hyggelig indbyrdes snak om skak og en masse andet – 

og i øvrigt til en god portion præmier, for de klarer sig faktisk ganske godt! 

 

I efteråret blev denne idyl forstyrret ganske alvorligt. Først skete der det uheldige, at 

såvel Søren som Niels Chr. måtte melde afbud til grand prix´et i Frederikshavn, og så 

måtte Peter køre den lange vej uden underholdning undervejs. – Det var ikke dog 

ikke det værste, for da han nåede til Frederikshavn og fandt frem til spillestedet, var 

der ingen skakspillere til stede. Næsten ingen i hvert fald, for Pia Nielsen fra 

Nørresundby samt hendes skakspillende søn var der faktisk, men de var lige så 

forundrede som Peter over den låste dør og de mangelende skakentusiaster. De hev 

selvfølgelig mobiltelefonerne frem og forsøgte at få kontakt til bare en eller anden, 

som kunne forklare nærmere om sagen. Det lykkedes ikke, og Peter vendte (ikke så 

lidt muggen, forlyder det!) skuden og drog atter mod syd, hvor hustruen måske endda 

benyttede sig af muligheden for at få husbonden ud for at efterårsklargøre haven? 

 

De to andre – som indirekte er klubbladets kilde til sagen – udviste lidt større 

tålmodighed og blev nogle få minutter længere på åstedet. Da blev der ringet retur til 

dempå deres mobiltelefon, og med lidt vejledning lykkedes det for Pia + søn at finde 

spillestedet, som var ændret i dagens anledning! Det havde Peter ikke erkyndiget sig 

videre om, han kørte de 2 x 100 km på rutinen… 

 

For fremtiden er Søren og Niels Chr. nødt til at hjælpe deres klubkammerat, som nu 

gik glip af vigtige gp-points. Bare ved at køre sammen med ham, det skaklige klarer 

han nok selv! 

 

 

 

 



32 
 

Årsquiz 2016 afgjort     v/HA 

 

Steffen Slumstrup Nielsen har nogle få dage inde i december sendt denne konklusion 

på årsquizzen fra sidste jul, og her på redaktionen har vi påfølgende optalt antallet af 

rigtige på de indleverede besvarelser fra i fjor, idet det er lykkedes ikke at fumle dem 

væk i løbet af det mellemliggende år. Svarene (med alle 3 svarmuligheder angivet): 

 

1. Hvordan går det i klubmesterskabet i Skørping Skakklub i sæsonen 2015 – 

2016? 

 1) Peter Mikkelsen vinder også forårsturneringen og bliver mester uden 

     omkamp 

 x) Peter Mikkelsen vinder mesterskabet efter omkamp mod forårsturne- 

     ringsvinderen 

 2) En anden person bliver klubmester 

Svar: 1) Peter blev en suveræn mester 

 

2. Hvordan går det Skørping Skakklubs førstehold i sæsonen 2015 – 2016? 

 1) Holdet bliver nr. 1 – 3 

 x) Holdet bliver nr. 4 eller 5 

 2) Holdet bliver nr. 6 – 8 

Svar: 1) Holdet blev nr. 2 efter Aalborg 3 

 

3. Hvem bliver Danmarksmester i skak i 2016? 

 1) Davor Palo eller Allan Stig Rasmussen 

 x) Sune Berg Hansen eller Lars Schandorff 

 2) En helt femte spiller 

Svar: 2) Danmarksmester blev Mads Andersen 

 

4. Hvem er verdensmester i skak ved udgangen af 2016? 

 1) Magnus Carlsen 

 x) Viswanathan Anand, Sergej Karjakin eller Levon Aronian 

 2) Andre 

Svar: 1) Magnus Carlsen på et hængende hår 

 

5. Hvem bliver danmarksmestre i fodbold i sæsonen 2015/2016? 

 1) FC Midtjylland 

 x) FC København 

 2) Et tredje hold 

Svar: x) FC København 
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6. Hvordan går det AaB i fodboldsæsonen 2015/2016? 

 1) Holdet bliver nr. 1 eller 2 

 x) Holdet bliver nr. 3 eller 4 

 2) Holdet bliver nr. 5 eller dårligere 

Svar: 2) AaB blev nummer 5 

 

7. Hvem vinder EM i fodbold i Frankrig i 2016? 

 1) Spanien eller Tyskland 

 x) Italien, Frankrig eller England 

 2) Et helt sjette land 

Svar: 2) Det blev Portugal 

 

8. Hvordan går det med togstriden mellem Skørping og Støvring pr. 1. december 

2016? 

 1) Det er besluttet, at InterCity-tog kun skal stoppe i Skørping 

 x) Det er besluttet, at InterCity-tog kun skal stoppe i Støvring 

 2) Der er ikke truffet beslutning/toget vil stoppe i begge byer/ i ingen 

        af byerne 

Svar: 2) Der er ingen afgørelse 

 

9. Hvem vinder Nobels Fredspris 2015? 

 1) En europæer eller nordamerikaner 

 x) En asiat eller sydamerikaner 

 2) En person fra et 5. kontinent/flere end én person/en organisation 

Svar: x) Columbias præsident Juan Manuel Santos 

 

10. Hvor godt klarer den bedste dansker sig i golfturneringen ”Made in             

      Denmark”, der spilles i Himmerland Golf&Spa Resort ved Gatten i august? 

 1) Han bliver nr. 1 – 8 

 x) Han bliver nr. 9 – 22 

 2) Han bliver placeret lavere end nummer 22 

Svar: 1) og x) En dramatisk situation. Søren Kjeldsen landede på en 

  delt 8./9.-plads, så begge svar godtages 

 

11. Hvilket land vinder Skak-OL i Aserbajdsjan i september? 

 1) Kina eller Rusland 

 x) Armenien, USA eller Aserbajdsjan 

 2) Et sjette land 

Svar: x) OL blev vundet af USA med det navnkundige trekløver Nakamura, 

 So og Caruana (samt Shankland og Robson) 
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12. Hvor mange danske ministerposter får ny minister fra den 28. december  

      2015 til den 1. december 2016? 

 1) 0 – 1 

 x) 2 – 3 

 2) 4 eller flere            

Svar: 2) Faktisk rigtig mange      

 

 

13. Hvad angiver de fleste af quiz-deltagerne som førstetræk i følgende 

      mat i 2-opgave? 

       

 
Israel Schiffmann, 1927 

 

 1) 1. Df3 

 x) 1. Lf7 

 2) 1. Dh1  

 

Svar:  2) Løsningen er rent faktisk 1, Df3, hvilket ikke spiller nogen rolle 

     for afgørelsen af spørgsmålet. Kun 4 havde svaret ”1”, 6 havde  

    svaret ”x”, mens hele 11 havde skudt på mulighed ”2”. (Nu skal 

    man ikke af den årsag tro, at vi ikke kan løse skakopgaver her i 

    klubben; medlemmerne tror åbenbart ikke, at de andre medlem- 

    mer kan løse skakopgaver!) 
  

Hermed er vi vejs ende. Årets 13´er ser altså sådan ud: 

1 – 1 – 2  •  1 – x – 2  •  2 – 2 – x  •  1/x – x – 2 – 2 

 

I næste blad afsløres vinderen af årsquiz 2016. 
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Skaklivet uden for Danmark/Ellen Kakulidis  

 

Selvom der findes alverdens goder i det fantastiske nordjylland, er det nogle gange 

godt at krydse grænsen og komme lidt ud i verden, specielt hvis man ønsker at 

udvikle sine evner indenfor skakken. Der skal ikke hærske tvivl om, at der findes 

mange gode spillere i det danske nord, og at det er givende at spille 

Himmerlandsturneringen, diverse bymesterskaber og klubturneringer, mod de samme 

25 personer hvert år - specielt på ratingkontoen. Dette ændrer dog ikke på, at jeg fik 

en idé om, at det ville være interressant at tage et sabbatår, som semi-professionel 

skakspiller, og se hvor det bar mig hen. 

En mulighed for at mænges med stjernerne 

I slutningen af juni flyttede jeg officielt til Oslo i Norge, fordi jeg til august skulle 

starte på Norges Toppidrettsgymnas i Bærum. Igennem en specialordning med 

træneren på skaklinjen, Simen Agdestein, har jeg fået muligheden for at følge 

skakundervisningen på gymnasiet, uden at skulle følge den almindelige skolegang. 

Undervisningen foregår mandag til torsdag kl. 8:30-11:00 hver uge, og bliver 

hovedsageligt ledt af Simen, men i samspil med nogle af Norges største 

ungdomstalenter som Aryan Tari, Lars-Oskar Hauge, Johan-Sebastian Christiansen 

m.fl, samt en del kvindelige spillere og en svensker. Det konkrete program for dagen 

ændres fra gang til gang, men det starter ofte med et par opvarmningstudier eller 

svære mat i to opgaver, som vi løser i "fælleskab". Normalt er det de samme 

personer, som løser opgaverne, og vi andre som bare forsøge at hænge med på 

varianterne, når de spyttes ud med omtrent samme hastighed, som mit ratingtab i 

Indien. Dette medfører til gengæld en usandsynligt stor glæde, når man selv når at 

bidrage med et træk, eller bare at tænke det samme, som de får sagt. Herefter kører vi 

lidt forskellig undervisning, som partianalyser, åbningsanalyser, skakhistorie mm. 

(hvilket mest kommer an på Simens humør den pågældende dag), hvorefter der er 

temalyn eller opgaveløsning. Det mest spændende ved at være del af sådan en klasse 

er, at man får et indblik i de virkelig gode spilleres tankegang. Selvom jeg ikke er den 

mest aktive elev i klassen, er jeg muligvis den mest interesserede. Jeg er i hvert fald 

den elev, som er der mindst af tvang, og så er det jo bare en bonus, at jeg ikke får 

karakter for min performance, i modsætning til alle de andre.  

Her ses et studie, som vi løste på timen d.22 september. Det tog  de bedste elever 

under 1 minut at give en komplet løsning. Hvid trækker og vinder:  
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(14) Kubbel,L - [+3101.45b1c5] 

Shakhmaty v SSSR, 1935 

 

  ○ 

1.e5 fxe5 2.Se4+ Kb5 [2...Kxd5 3.Sf6+] 3.b4! Ka4 [3...Kxb4 4.Sf6+] 4.Kb2 Kxb4 

5.Sf6+ 1–0 

Kvalitet frem for kvantitet... eller? 

Når denne artikkel bliver udgivet, har mit ophold på NTG nået sin ende, og det er 

derfor ved at være tid til at reflektere over, hvad mit eventyr i sidste ende har givet 

mig. Først og fremmest skal det siges, at det altid er godt at få nye kontakter i 

skakverdenen. Selvom jeg ikke vil påstå, at jeg har fået venner for livet, så har jeg i 

hvert fald fået nogle nye dygtige skakspillere som bekendte, og det åbner altid op for 

spændende muligheder, når man skal ud at spille. Desuden har de alle taget godt 

imod mig, og på trods af forskel i alder, skakniveau og moral, har klassen været 

nogenlunde velfungerende.  

Skakmæssigt er det lidt en anden sag. Én af de store fordele ved at gå på NTG, har 

været at træningen ikke specifikt fokuserer på de ting jeg spiller i åbningen. Man får 

en meget bredere forståelse af skak, bliver introducerettil nye stillingstyper, og der 

bliver åbnet op for at spille andre interessante varianter og åbninger. Jeg har fx 

allerede kastet mig ud i at spille 1.e4 for første gang i mit liv, og udelukkende med de 
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åbningsanalyser vi har lavet på timen som baggrund.  

Hvad som til gengæld kan kritiseres er, at Simen ikke altid er lige god til at forberede 

undervisning, faktisk skete det meget sjældent. Det er forståeligt, at han tror på det 

træningskoncept, som han kørte med Magnus Carlsen, men samtidigt tror jeg, at det 

ville være nemmere at nå ud til alle ratingniveauer, hvis han forberedte konkrete 

emner, som initiativ, tårnslutspil, spansk, you name it. Når man kigger på en ny ting 

hver dag, så giver det en bred men meget overfaldisk forståelse, og hvis man har 

andet i livet end skak eller under 2400 i rating, er det svært at samle op på den 

information og viden, som man har fået i løbet af dagen og omdanne det til noget 

brugbart.  

Det går op og ned i showbiz 

På trods af 5 timers træning mandag til torsdag, hvoraf 2,5 time har været individuel, 

og fysisk træning 4 dage om ugen, er jeg alligevel faldet 150 ratingpoint siden jeg er 

startet.  

Hvordan kan det ske? Først og fremmest skal det siges, at træning altid giver pote på 

lang sigt, selvom det ikke kommer til udtryk lige med det samme. For det andet, så 

tror jeg ikke det er sundt, for en hobbyspiller som mig, kun at fokusere på skak dag 

ud og dag ind. Jeg har haft arbejde, kæreste og masser af rejser, men det har alt 

sammen været skakrelateret og når en hobby fylder så meget i ens hverdag, så stopper 

det med at være en hobby. Det bliver i stedet det som definerer om ens dag er god 

eller dårlig. Resultat kommer i fokus og glæden ved selve spillet taber betydning, når 

skak er den eneste parameter i ens hverdag, som man kan måle sin succes i.  Kort og 

godt, jeg har tabt glæden ved spillet.  

Hvad så nu? Nu har jeg brug for at komme hjem, og jeg har brug for at finde andre 

ting at beskæftige mig med, hvor jeg kan være resultatorienteret og målrettet. Skak 

var for mig noget som var sjovt, spændende og stimulerende, og det skal det være 

igen. Alt i alt kan jeg bare sige, at jeg foretrækker at sidde i Aars og spille hurtigskak 

mod et aldersgennemsnit på 50+, hvis jeg nyder spillet, frem for på et luksusresort i 

Thailand, hvor tanken om næste runde gør, at jeg får det fysisk dårligt.  

 

Jeg har været glad for at gå på NTG, men jeg er også glad for, at jeg ikke skal leve 

livet som semi-profesionel skakspiller mere end et halvt år. "Borta bra, men hemma 

bäst"... så længe det nu varer ;)  

      Ellen Kakulidis 
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Hvordan man ikke skal spille mod Trompowsky v/SH 

 

Fra 3. runde i mesterrækken 29/11 2016. Aalborg III  - Skørping I    1½- 4½ 

 

Hvid: Søren Hauge 

Sort :Anders Geisler Aalborg Skf. 

 

1.d4 Sf6 2.Lg5 Trompowsky, som jeg ofte spiller. 2...e6 bedre er h6 eller d5 3.e4 Le7 

igen var h6 bedre 4.e5 Sd5 5.Lxe7 Dxe7 6.c4 Db4+ 7.Dd2 Dxd2+ 8.Kxd2 Det ser 

måske underligt ud, at opgive rokaden; men trækket er det bedste. 8...Sf4 ?Sb6 eller 

Se7 er bedre 9.g3 Sg6 10.Lg2 Sc6 11.Se2 0–0 12.Sbc3 b6 ? a6 var bedre 13.Sb5 ? 

jeg får øje på c7, som ikke kan dækkes; men b4 var bedre. Sort skal spille a6 og hvis 

hvid slår på c7 spiller sort Ta7 og springeren er fanget. Men det vidste Anders Geisler 

ikke, så han spillede 13...La6 ?? 14.Sxc7 Lxc4 15.Sxa8 Txa8 og herefter gik resten 

let. Jeg vandt partiet på under en time. det har jeg vist aldrig før prøvet i en 

holdkamp!!  
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Fra gamle dage i Skørping Skakklub  v/SH 

Jeg har jo efterhånden spillet skak længe. Jeg begyndte som 13 årig, og da jeg nu er 

73, må det altså være 60 år siden. Jeg har gemt alle mine turneringspartier gennem 

årene, og da jeg nu er i gang med noteringsbog nr. 34, og der ca. er 50 partier i hver, 

må det rundt regnet blive til 1700 partier. Når jeg sidder og blader i dem og læser 

navnene, dukker der ofte ansigter og minder op. Fra min første tid i Skørping 

Skakklub er der et par navne jeg mindes med stor glæde.  

Jens Thygesen, der var landpost i Astrup og Jørgen Boeriis, der var ansat ved DSB i 

Arden. Det lykkedes aldrig Boeriis at vinde over; men vi havde som regel nogle 

meget lange partier, og Boeriis hyggede sig med sin øl og cigar. Jens Thygesen snød 

mig noget så grusomt en enkelt gang, så derefter passede jeg vældig på, når jeg 

spillede med ham. 

 

JensThygesen og til højre Jørgen Boeriis, her er der ikke rygeforbud! 

Jeg viser først, hvor galt det kan gå, hvis man undervurderer modstanderen. Jeg 

troede jo slet ikke at Jens Thygesen læste teori Men------ 
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Jeg har hvid og Jens Thygesen har sort. 

1.d4 d5 2.c4 e5 Albins modgambit. Den kendte jeg ikke. 3.dxe5 d4 4.e3 ? Sf3 eller 

a3 er bedre 4...Lb4+ 5.Ld2 dxe3 6.Da4+ ? fxe3 er trækket 6...Sc6 7.Lxb4 exf2+ 

8.Kxf2 Dh4+ 9.g3 Dd4+ 10.Kg2 ? Ke2 er bedre så undgår man skakken når sort slår 

på b2 10...Dxb2+ 11.Bd2 Dxa1 12.Ld3 Dd4 13.Lc2 Le6 14.Lb3 ?? Sf3 var om ikke 

tilstrækkeligt så dog noget bedre. Nu er det snart slut 14...De4+ 15.Sf3 De2+ 16.Kg1 

Dxf3 17.Sc3 Lh3 og hvid opgav. efter denne afklapsning passede jeg altid ekstra på 

når jeg spillede med Jens Thygesen 

                                                   

Jørgen Boeriis var en solid spiller, og når han først fik plantet sig med sin øl og cigar 

skulle man arbejde hårdt for at slå ham, og vore partier blev som oftest temmelig 

lange. Men partiet som jeg viser er kort, og viser meget godt Boeriis som en rolig og 

solid spiller. 

Partiet er spillet i vores klubturnering i 1972. Jeg har hvid. 

 

Hvid: Søren Hauge 

Sort: Jørgen Boeriis 

 

1.d4 c5 2.d5 d6 3.c4 ? e4! 3...e5 4.Sc3 g6 5.Sf3 Lg7 6.e4 Se7 7.Le2 0–0 8.0–0 f5 ? 

h6 skulle nok spilles først 9.Lg5 det var nok bedre at spille Sg5 9...h6 10.Lxe7 

Dxe7?  Ld2 eller Le3 var bedre 11.a3 a6 12.b4 b6 13.bxc5 bxc5 14.Tb1 Sd7 15.Sd2 

Sf6 16.f3 ? Dc2! 16...Dc7 ?Sh5! 17.Dc2 Ld7 18.Tb2 Tfb8 19.Tfb1 Sh5 20.exf5 gxf5 

21.Ld3 Txb2 22.Txb2 f4 23.Sde4 ?Lf5! 23...Tb8 24.Db1 Txb2 25.Dxb2 Sf6 

26.Sxf6+ Lxf6 27.Se4 Kf7 Her tilbød Boeriis remis og jeg accepterede. Ikke et 

særligt anstrengende parti  

 

Endelig får man hævn over Fritz 

Næsten hver dag tager Fritz og jeg et par lynparti. Tit bliver det til flere, når jeg bliver 

tilstrækkelig ophidset over alle de klø jeg får. Men engang i mellem får jeg fat, og så 

er det en fryd at tvære ham ud. Se nu bare nedenstående som er spillet for nylig d. 

7/12 kl. 24,30 langt over sengetid. Så det kan jo være, at Fritz var blevet søvnig, da 

jeg endelig fik fat på ham. 
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Lyn parti (5 min) Hvid: Søren Hauge  Sort: Fritz 

 

1.c4 Sf6 2.Sc3 e5 3.d3 Sc6 4.g3 Lb4 5.Ld2 0–0 6.Lg2 Sd4 7.Sf3 Te8 8.0–0 d6 9.e3 

Sxf3+ 10.Lxf3 Lh3 11.Lg2 Lxg2 12.Kxg2 Lxc3 13.Lxc3 Dd7 14.d4 Dc6+ 15.Df3 

e4 16.De2 Hidtil er der jo ikke sket de store ting. Computeren vurderer at sort står lidt 

bedre 16...d5 17.cxd5 Sxd5 18.Tfc1 Df6 19.Dh5 c6 20.Le1 Belært af mange bitre 

erfaringer passer jeg på min konge 20...Tad8 21.a3 Nu taler computeren om fordel til 

sort 21...Tc8 22.b4 Tcd8 Fritz ved ikke rigtig, hvad han skal 23.Tc5? a4! 23...a6 

24.a4 Ta8 25.Tac1 Ted8 Fritz er i vildrede og hvid har forbedret sin stilling 

væsentligt 26.b5 g6? axb5! 27.Dg4 [27.Qe2] 27...axb5 28.axb5 De7 29.bxc6 f5 

[29...bxc6] 30.De2 bxc6 31.Txc6 Fordelen er nu skiftet, jeg begynder at lugte blod, 

hvis ellers Fritz har noget sådant gemt bag al elektronikken!! 31...Dg5 32.h4 Dh6? 

De7! 33.Dd1? Tc1–c5! 33...Tdb8?? Df7! Det er rart at se at Fritz også kan tage fejl 

34.Td6 Tb5? eneste var vist Sxe3+ 35.Tc5? TxSd5,Txd5, Db3!! 35...Txc5? igen var 

Sxe3 bedst 36.dxc5 Se7 37.Td7? Db3! 37...Te8 38.Db3+ Kf8 39.c6 Dh5 40.c7 Df3+ 

41.Kh2 Det var godt at jeg i sin tid spillede Le1! 41...De2 42.Dd1 Dc4 43.Dd4 Da2 

Fritz er færdig 44.Df6+ Df7 45.Dxf7+ Kxf7 46.Lb4 Kf6 47.Lxe7+ Ke6 48.Td8 

Txe7 49.c8(D)+ opgivet. Hermed føler man at man får oprejsning for i hundredvis af 

nederlag til Fritz!!!  
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 VM-matchen i det fulde norske perspektiv/Ellen K 

 

Fra d.11-30 november 2016 blev VM i skak afholdt i New York mellem den 

regerende norske verdensmester, Magnus Carlsen, og den russiske udfordrer, Sergey 

Karjakin. Der blev spillet i alt 12 koordinerede partier og 4 hurtigskakpartier, før 

Magnus Carlsen for tredje gang kunne sikre sig verdensmestertitlen.  

Et nationalt samlingspunkt  

Jeg var blevet indkaldt som vikar på en skole lidt udenfor Oslo, og stod derfor med en 

gruppe på 20 nye børn, som jeg skulle undervise i skak. Jeg sagde bare hurtigt noget 

om udvikling af officerene og centrum, før jeg satte dem til at spille mod hiannden. 

To af de ældre drenge satte sig op foran, og stillede ivrigt brikkerne op. Et par stykker 

stillede sig rundtomrking og så på. "Hvad sker der" spurgte jeg, da hele bordet blev 

omringet af folk, som ville se på, når dramaet tilspidsede i partiet. "De spiller Carlsen 

mod Karjakin" sagde en yngre pige, som heppede på drengen der repræsenterede 

Magnus. Jeg kiggede forundret lidt på, før jeg klappede i hænderne for at få børnenes 

opmærksomhed. "Hvor mange følger med i VM i skak?" Stort set alle børnene rakte 

hænderne op, og en af drengene udbrød: "Det gør alle da!"  

I gennemsnit var der 200.000 seere på NRK, som fulgte deres livesending og 

kommentering af  VM i skak. Udover NRK, var der 2 andre store TV-kanaler, 

herunder VGTV og TV2, som sendte hele matchen live. Under tiebreak var der som 

flest 764.000 nordmænd, som fulgte Magnus, da han sikrede sig titlen. Dette svarer til 

at ca. hver 7. nordmand og at næsten hver eneste hustand i Norge, har fulgt dramaet 

som udfoldede sig natten mellem d.30 november og d.1 december. 

Udover at tallene taler for sig selv, så var det ikke usædvanligt, at man overhørte folk 

på gaden snakke om partiet dagen før, eller at man så et par personer i bussen, som 

havde partiet åbent på telefonen. Anerkendende nik blev givet til de som offentligt 

erklærede, at de ikke havde fået nok søvn, fordi de fulgte matchen hver nat og 

landsforvisning var eneste logiske løsning, hvis man ikke bar det norske flag på 

ryggen og et billede af Magnus Carlsen på maven under hele perioden.  
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Alle på plads, der hvor det sker 

Som elev på NTG, var det næsten umuligt at undgå, at man på en eller anden måde 

blev direkte indraget i mediedækningen af matchen. Nogle blev filmet imens de 

spillede med Simen, andre fik lov til at være med live i studiet eller bag skærmen som 

en hjælper til det skakfaglige. Personligt forsøgte jeg at holde mig ude af den slags, 

da det var mere end rigeligt at bare følge partierne hjemme fra sofaen, når man også 

har en endeløs og nedslidende kommentering fra et hav af mennesker, herunder 

Svidler på Chess24, teamet på VGTV og min kæreste Nils Grandelius, som var 

sekundant for Magnus Carlsen.  

Selvom skakken der bliver spillet i VM-matchen er på et så højt niveau, at det er 

svært for den almindelige klubspiller at forstå (engines hjælper dig ikke med at forstå 

noget som helst, de uddeler fakta), findes der altid elementer, hvor man ikke er helt 

tabt bag en vogn. Jeg selv havde en "aha"-oplevelse i parti 1, da springer mod løber 

slutspillet lignede noget, som Nils havde vist mig under OL i et af Ulf Anderssons 

gamle partier: 

Carlsen,M (2853) - Karjakin,Sergey (2772) 

WCh 2016 New York USA (1), 11.11.2016 
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Andersson,Ulf (2623) - Ivanov,Sergey (2538) 

SWE-chT 9900 Sweden (11), 2000 

 

 
 

Den essentielle forskel er, at a- og b bønderne ikke er skubbet frem i Magnus' parti. 

Magnus formåede dog at ødelægge det hele, da han spillede 27.f4?, efter at have 

omrokeret springeren til d3 præcis som Ulf (jeg var lige blevet ekstremt entusiatisk). 

Ulf spillede selv g4, og de interesserede kan jo slå partiet op og se en elegant 

gevinstføring. Han er én af mine idoler.  

Ulf Andersson aura fulgte hele matchen, som var præget af hårdt forsvarsspil og 

teknik. Det var primært Carlsen, som havde misset sine chancer ved flere tilfælde, 

hvor Karjakin virkelig havde vist fremragende forsvarsteknik i meget kritiske 

stillinger. Først i tiebreak, da kampen virkelig spidsede til, fandt Carlsen 

angrebsspillet frem. Han afgjorde matchen i det 3. parti, da Karjakin til slut måtte 

give under for Carlsens hårde pres fra flere fløje.  
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Hvid: Sergey Karjakin 

Sort: Magnus Carlsen 

Spillet 30.november 2016 og er 3. hurtig omkamps parti. 

1.e4 e5 2.Sf3 Sc6 3.Lb5 3.Lc4 var Carlsens hovedvariant i matchen.En fordel ved 

denne variant er at man undgår Berlinerforsvaret 3. - a63. - Sf6 spillede Karjakin selv 

med sort hve rgang han fik muligheden. Dette var også Carlsens tidligere 

hovedforsvar mod 1.e4, men til denne match havde han skiftet det ud. 4.La4 Sf6 5.0-

0 Le7 6.d3 Karjakins valg i parti nr.2 og 11 og det 1. omkamps parti. Den primære 

pointe er at undgå Marschall-angrebet -- 6.Te1. Blev spillet af Karjakin tidligere i 

matchen 6.-  b5 7.Lb3 d6 8.a3 0-0  9.Sc3 Sa5  9. - Sb8 spillede Carlsen i det 1. 

omkamps parti og efter 10.Se2 c5 11.c3 Sc6 var det en almindelig Spansk. Eller 9. - 

Le6 10.Sd5 Sd4 11.Sxf6+ Lxf6 12.Sxd4 exd4 13.Lxe6 fxe6 Spilledes i det 11. parti. 

Stillingen er meget strategisk kompleks og partiet endte remis. 14.Dh5 g5  10.La2 

Le6 11.b4 11.d4 Parti nr.2 Lxa2 12.Txa2 Te8 gav en balanceret stilling og en 

forholdsvis hændelses løs remis.11. -  Sc6 11. - Lxa2 er klart hovedvariant her 

12.Txa2 Sc6 13.Lg5 men selv om sort er meget solid her, så har han meget få 

gevinstchancer. Carlsen vælger at gå efter en mere risikabel og spændende 

fortsættelse  12.Sd5 12.Lxe6 fxe6 giver en ubalanceret bondestilling hvor hvid har 

scoret godt i praksis, men helt sikkert noget Carlsens team havde kigget dybere på 12. 

-  Sd4 13.Sg5! Dette er det store problem for sort - Lg4 er ikke muligt, så han bliver 

nødt til at give sin hvidfeltede løber væk 13. -  Lxd5 14.exd5 Sd7! Sort er nødt til at 

få skabt noget dynamisk modspil da hvid har de statiske fordele med løberparret 

15.Se4 f5 Muligvis en af de mest kritiske momenter i matchen. Her har Karjakin en 

fin mulighed for at tage initiativet i partiet, men vælger i stedet en passiv løsning, 

hvilket har været det typiske valg for Karjakin hele matchen igennem 16.Sd2?! 

16.c3! var stærkt. fxe4 17.cxd4 exd3 18.dxe5 Sxe5 19.f4 Sc4 20.Dxd3. Hvid har 

åbnet for løberparret og kan skabe spil mod sorts konge  f4 Ser mærkeligt ud at give 

hvid et fint felt på e4, men vigtigere er at sort nu har initiativ på kongefløjen og at 

hvids løberpar er meget passive 17.c3 Sf5 18.Se4? Måske den afgørende fejl, i hvert 

fald i praksis? Karjakin vælger at befæste e4, men meget vigtigere var at få liv i 

brikkerne og derfor er d4-breaket nu nødvendigt. 18.Sf3! fulgt af Te1 og d4 giver 

hvid modspil. Sort har stadigvæk initiativet, men det er ikke så klart som i partiet 18. 

-  De8 19.Lb3 Dg6 20.f3 Måske lidt for passivt, en mere aggressiv spiller havde 

sikkert prøvet 20.Kh1 evt. fulgt af Tg1 og g3 20. -  Lh4 21.a4 Sf6 Hvid har de sorte 
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felter medens sort har muighed for at ofre en brik på g3 senere 22.De2 a5!  Dette 

træk viser stor styrke fra Carlsen. Når alt fokus ligger på den ene fløj holder Carlsen 

stadig godt overblik over hele brættet. Her angriber han d4-feltet ved at angrive b4 og 

c3 23.axb5 axb4 24.Ld2 bxc3 25.Lxc3 Se3 26.Tfc1 Txa1 27.Txa1 De8!  Sort  har 

ikke mere at hente på g6, og forbereder nu at aktivere Dronningen via b8 og b6 

28.Lc4 Kh8 Et smukt lille træk som truer at slå på d5  29.Sxf6? Karjakin mister 

tålmodigheden. Her var passivt forsvar med 29.Da2 den bedste chance og sort skal 

fortsat spille godt for at bryde igennem 29. -  Lxf6  29. - Computeren anbefaler 29. - 

gxf6 for at skabe spil i g-linjen og det var også stærkt, men Carlsen vælger en mere 

positionel løsning  30.Ta3 e4! Et meget ubehageligt træk at få mod sig når man kun 

har 1 minut igen! Sort tager nu helt over på de sorte felter  31.dxe4 Lxc3 32.Txc3 

De5 33.Tc1 Ta8 Med computer præcision er det måske fortsat muligt at holde 

sammen på den hvide stilling, men i praksis og i tidsnød er det en temmelig umulig 

opgave og Karjakin kollapse hurtigt 34.h3  34. Dd2! stopper Dd4 h6 35.Kh2 Dd4 

36.De1 Db2 37.Lf1 Ta2 38.Txc7?? 38. Tb1 var sidste chance, men sort har et stærkt 

initiativ efter f.eks. Df6 38. -  Ta1 0-1   Noter af  Ellen Kakulidis 

 

Jeg heppede på Magnus Carlsen af mange grunde og det var også for mig en lettelse 

af se ham beholde kongekronen. Vejen til sejr var ikke lige, men den gav publikum et 

par ekstra partier, Karjakins fans lidt ekstra håb og Carlsens team en ekstra stor 

glæde, og derfor synes jeg ikke, at man kan klage.  
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Det er, hvad man gør det til  

 

Udover at Magnus Carlsen er verdensmester i skak, er han også en usædvanligt god 

repræsentant for skakkens verden og har specielt i Norge skabt en helt ny interesse 

for spillet fulgt af en bølge af nye unge talentfulde spillere. Både før, under og efter 

matchen har norske medier haft stærkt fokus på skakken. Der har hver dag været nye 

vinkler og fokuspunkter i form af f.eks. artikler om Magnus' nye app eller tv-indslag 

fra NTG, som har været bidragende til, at skakken er kommet ud til hele det norske 

folk. Som tidligere nævnt blev hele matchen sendt på en række tv-kanaler, hvor der 

medfulgte livekommentering fra blandt andet Simen Agdestein, Jon Ludvig Hammer, 

Atle Grønn mfl. De norske kanaler har udover de meget kvalificerede kommentatorer 

også formået at hive skak ned på et seervenligt og forståeligt plan. Pædagogiske pile, 

farver og demobrætter blev flittigt brugt, og i studiet var der altid et par "normale" tv-

værter som ledte showet og gjorde det lettilgængeligt for den alment interesserede 

borger at se matchen. Skak er ikke længere et langsomt, kedeligt og ikke 

tilskuervenligt spil, det er hvad man gør det til, og Norge har formået at gøre det stort. 

 

Nu vi er Nordenfjords: 

Førstehånds beretning om skaklivet i Tromsø v/Anniken Vestby 

Til orientering/NC: Ved DM i Skak (Påsketurneringen) i Svendborg i marts i år var 

der en hel delegation højt fra nord, nemlig fra Tromsø Skakklub. Jeg spillede i 1. 

runde mod en af deres juniorer og tabte klart. Jeg har så gennem FB haft kontakt til 

en af spillerne Anniken Vestby med familie. Partiet jeg tabte til Mads Vestby er 

tidligere vist her i bladet. Mads havde i marts i omegnen af 1900 i rating og det er nu 

steget til over 2100. Så her følger lidt omtale af skaklivet i Tromsø.  

Tromsø sjakklubb 

Det er stor aktivitet og mye bra for tiden i Tromsø sjakklubb.  

 

I sommer arrangerte Tromsø NM med stor suksess. 378 deltakere fra hele landet, fra 

miniputt til Elite. Arrangementet foregikk på Tromstun skole med idrettshallen som 

spillelokale og stort og hyggelig kaféområde med hjemmelaget mat i foajeen på 

skolen. Dugnadsånden blomstrer fortsatt i Tromsø (Sjakk-OL 2014 er et godt 

eksempel på det!) og mange jobbet over 15 timer hver dag for å gi sjakkfolket en god 

opplevelse. Og det var vel verdt alt slitet, for maken til positive tilvakemeldinger 
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 skal man lete lenge etter. Sjakkfolket var storfotnøyde og mange mente det var det 

beste NM de hadde opplevd!  

 

Vi satset også tungt digitalt i dette mesterskapet med over 30 livebrett fordelt på alle 

partier i eliteklassen og de 2 øverste bordene i hver av de andre klassene. Inne i 

spillelokalet og i kaféen var det smartboard som viste partier på storskjerm. I tillegg 

testet vi ut et helt nytt konsept, nemlig livesending direkte ute på YouTube filmet 

med mobiler festet på stativ i spillelokalet. I studio hadde vi T&T som kommenterte 

ulike partier og intervjuet spillere etter partiene. Underveis hadde vi også en reporter 

som gikk rundt og filmet med håndholdt kamera der det skjedde noe spennende. 

Familie og venner sendte også inn forespørsler på Twitter om å få se sine håpefulle 

spille, og reporteren var da rask til å finne det rette bordet og filme derfra. 

 

Noe mange satte pris på var også en fyldig bulletin i 9 utgaver. Forsidene var verdt 

prisen i seg selv med håndtegnede portretter av norske stormestre, tegnet av vår egen 

portrettkunstner Rolf Klaudiussen. Dette er et samleobjekt som mange vet å sette pris 

på. 

 

Sist men ikke minst var bildedekninga noe helt eget. Det var bilder av eliteklassen og 

de yngste barna hver dag og de andre spillerne var også godt representert av Tromsøs 

egne sjakkfotograf Anniken Vestby. Alle bilder ligger ute på hjemmesida.  

 

Et flott mesterskap i midnattsolens rike som ble toppet med 2 lokale Norgesmestre. 

Endre Machlik vant juniorklassen og Mads Vestby-Ellingsen vant kadettklassen. 

Bedre blir det ikke! 

 

Her er link til NM-sidene med bilder og film og bulletiner: sjakknm2016.no 

 

Mange Tromsøspillere reiser mye, spesielt de unge, for å få verdifull spilletrening. 

 

I høst har Tromsø vært representert i disse turneringene: EM i Praha, Blåbyen GP, 

Tromsøsjakken, Oslo Chess Festival, Harstad Finn Chess, Sandefjord GP, Bodø GP, 

SjakkAkademiets sjakk1.no i Bærum, NM for ungdom i Trondheim, Alta Barents 

Chess, Boden SK 100års jubileum og  Benidorm Chess Festival. 
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Resultatmessig har det gått litt opp og ned, men i NM for ungdom ble det full klaff 

for 2 av Tromsøguttene. Mads Vestby-Ellingsen(klasse 13-14 år) og Torbjørn 

Valvåg(klasse 10 år) ble begge nr. 2 i sine klasser og er dermed kvalifisert for 

Nordisk Mesterskap i februar 2017 i Drammen.  

 

Totalt sett er det mye bra som skjer i Tromsø for tida og vi har mange planer om 

turneringer i 2017, men det blir ingen store sjakkarrangementer i Tromsø i 2017! 

 

 
 

Mads Vestby Ellingsen og Endre Machlik 

De to stolte Norgesmestrene i Kadett og Junior 2016 

 

Her  følger et parti af min modstander fra Svendborg. 

Hvid: Mads Vestby Ellingsen 

Sort: Andre`Nielsen 

 Norgesmesterskabet 11.07.2016 - kommenteret af: Svenn Wisløff Nielsen  
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Mads Vestby-Ellingsen fra Tromsø er blandt de store kanonerne i klasse kadet. Han 

har rast over 2100 i internasjonal rating efter han i sine tre sidste turneringer har tat et 

syvmilssteg på 200 elopoint opp. Når han braket sammen med fjordårets 

Lilleputnorgesmester fra Alta - Andre Nielsen så smalt det virkeligt. Vi tar en tit: 

1.d4 Sf6  2.c4 e6 3.Sf3 et roligt posisjonelt trekk som bygger stilling op og gir hvit 

rask utvikling. Det er interessant at taktisk stærke Mads spiller dette - at han har 

respekt fra for Norgesmesteren fra Alta er det liten tvil om. 3. - b6 4.a3 Petrosians 

variant - et godt valg spør du meg. Dette trekket investerer tid i å få en god springer 

på c3 som ikke lett kan fordrives. 4. - Lb7 5.Sc3 Le7?!  Et kjent trek, som teorien 

ikke har mye til overs for. Grunnen er at hvit nå får en terrengfordel og at svart da 

ikke får aktivert motspillet sit. Skulle han tillat d5 burde han i stedet spilt 6. -  g6!? 

for at få en sterk løper på g7. Best var: 5. - d5 med fotfeste i sentrum 6.d5! exd5 

7.cxd5 d6 8.e4 0-0 Svarts  stilling ser allerede meget mistenkelig ud selv om alt dette 

er spilt før. 9.Lc4 Te8 10.0-0 Lf8?!  10. - c5 ble spilt i partiet Mafanhya,K - Wilken,J 

Gausteng 2011 og det er et bedre forsøk her. Svarts tanke er å spille  en Benoni-

struktur - men med den ulempe at løperen står på b7 og biter på granit. 11.Te1 Sbd7 

12.Lg5?! Det var fordelaktig å legge inn: 12.Sd4 a6 13.Lg5 og hvit står bedre rustet 

til å møte et svart h6 12. - a6?!  Bedre var: 12. - h6 13.Lh4 g5! 14.Lg3 Sh5 med mer 

motspil enn i partiet 13.Lb3?! også her var 13.Sd4 godt! 13. - h6! 14.Lh4 Se5? 

 

 

 

 Nå går det i utforbakke! Best var 14. - g5! 15.Lg3 Sh5 16.Sd4 Sxg3 17.hxg3 Lg7 og 
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svart er inne i partiet. 15.Sd4! Sg6 16.Lg3 h5!? Svart kjemper på og prøver å 

utfordre hvits løper på g3 og hans kontrol på kongefløya 17.h3! Kaldblodige trekk 

som dette gjør susen. 17. - h4 18.Lh2 Sd7 19.f4 Angrebsmuskelen til Mads setter inn 

- nå skal sort få kjørt seg! 19. - Sc5 20.Lc2 Le7 21.b4 Sd7 Svarts springere flytter 

hvileløst rundt omkring  - der har ikke fotfeste noe sted. 22.e5! dxe5 23.fxe5 Se de 

vakre bønderne  - hvilke angrepsvåpen! 23.  - Lf8 24.e6 Sf6 25.exf7+ Kxf7 

 

 

 

 26.Se6 Det rykker i første omgang en officer. 26. - Dd7 27.Sg5+ Og det ryker på g6 

med en stilling i ruiner. Voksent posisjonelt spill og mye god angrebssjakk fra hvit i 

dette partiet       1-0 

 

Kommer i næste nummer: 

Parti mellem Louise Malthe Mygind og Bent K. Nielsen                                                                   

Omtale af  holdturneringer 

Revanche simultan mod Per Andreasen (måske revanche), se kalender på bagsiden. 

Næste nummer kommer formentlig marts/april 2017 og stof modtages gerne!! 
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Mandag 02.01 Per Andreasen besøger klubben 

Mandag 09.01 AarsNibe 2 – Skørping 1 

 09.01 Skørping 2 – Hobro 1 

 09.01 Skørping 3 – Aalborg 6 

Mandag 16.01 Forårsturneringen, 1. runde 

Mandag 23.01 Forårsturneringen, 2. runde 

Lørdag 28.01 Junior Grand Prix i Hobro 

Mandag 30.01 Skørping 1 – Nørresundby 2 

 30.01 Skørping 4 – AarsNibe 3 

Tirsdag 31.01 Aalborg 5 – Skørping 3 

Torsdag 02.02 Nørresundby 3 – Skørping 2 

Mandag 06.02 Forårsturneringen, 3. runde 

Mandag 13.02 Udsatte partier 

Mandag 20.02 Regnar Simonsen holder skakhistorisk foredrag 

Mandag 27.02 AarsNibe 1 – Skørping 1 

 27.02 Skørping 2 – Hjallerup 1 

 27.02 Skørping 3 – Hobro 1 

Mandag 06.03 Forårsturneringen, 4. runde 

Mandag 13.03 Åbent i klubben 

Tirsdag 14.03 Skørping 1 – Sæby 1 (fælles afslutning) 

 14.03 Aalborg 6 – Skørping 2 

 14.03 Aalborg 7 – Skørping 4 

Torsdag 16.03 Hjallerup 1 – Skørping 3 

Lørdag 18.03 Junior Grand Prix i Hjallerup 

Mandag 20.03 Forårsturneringen, 5. runde 

Mandag 27.03 Forårsturneringen, 6. runde 

Lørdag  01.04 Junior Grand Prix i Terndrup (arrangør: Skørping Skakklub) 

Mandag 03.04 Generalforsamling 

 

Redaktion:   

Niels Chr. Davidsen tel. 53 29 97 45 ncdhellum@mail 

Hans Andersen tel. 29 62 77 17 hansandersen53@gmail.com 

 

Tak for hjælp til: Anniken Vestby, Ellen Kakulidis, Søren Hauge og Bent K. N. 

KALENDER 


